SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

UNIDADE DE REGISTRO DE ESTRANGEIROS - URE/DELEMIG/DREX/SR/PF/ES

NOTIFICAÇÃO N° 08286.000486/2022-52

PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO

(DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO)

O Delegado de Polícia Federal RAMON ALMEIDA DA SILVA, Classe Especial, Matrícula nº 10142, lotado
e em exercício na DELEMIG/SR/PF/ES, em Vila Velha/ES, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA
essa DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO quanto a determinação da DEPORTAÇÃO do
estrangeiro CRISTIAN CAMILO VALENCIA RENDON, nacional da Colômbia, nascido no dia 16 de
Agosto de 1993, passaporte n° AQ229621.

Destaca-se que o estrangeiro fora autuado e notificado a apresentar defesa no dia 09/05/2022, conforme
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO e TERMO DE NOTIFICAÇÃO N° 1341_00008_2022, por
ultrapassar seu prazo de estada inicial, antes de ser instaurado procedimento de deportação, no dia
15/02/2023, conforme Portaria de deportação (26311527).

Ressalva-se que, a ausência defesa por parte da DPU não impede o prosseguimento do processo, conforme
art. 188, §4º, do Decreto nº 9.119/17:

"§ 4º A ausência de manifestação da Defensoria Pública da União, desde que prévia e
devidamente notificada, não impedirá a efetivação da medida de deportação."

Prazo de 20 (VINTE) DIAS para apresentação de recurso (prazo já duplicado).

RAMON ALMEIDA DA SILVA
DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL

CH/DELEMIG/SR/PF/ES.

Documento assinado eletronicamente por RAMON ALMEIDA DA SILVA, Delegado(a) de Polícia
Federal, em 05/04/2024, às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=31902394&crc=D1309FC3.
Código verificador: 31902394 e Código CRC: D1309FC3.

Referência: Processo nº 08286.000486/2022-52 SEI nº 31902394

01/08/2024, 11:21 SEI/PF - 31902394 - Notificação

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=31902394&crc=D1309FC3
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=31902394&crc=D1309FC3